
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA
Balanço Patrimonial

Anexo 14 - Art. 105 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2021

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO
Nota

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Nota

SALDO

2021 2020 2021 2020

 PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO 23.931.121,01 20.399.317,00

  PASSIVO CIRCULANTE 1.234.123,71 384.118,62

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

312.550,50 41.541,13

    PESSOAL A PAGAR 3.300,00 0,00

     PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 3.300,00 0,00

      PESSOAL A PAGAR DO EXERCÍCIO 3.300,00 0,00

       Salários, Remuneracoes e Benefícios do Exercício F 3.300,00 0,00

    BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 4.650,00 36.923,73

     BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 4.650,00 36.923,73

      Beneficios Assistenciais a Pagar do Exercicio F 4.650,00 36.923,73

    ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 304.600,50 4.617,40

     ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR- CONSOLIDAÇÃO 303.061,17 2.821,00

       Outros Encargos Sociais F 303.061,17 2.821,00

     ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS 1.539,33 0,00

      CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 1.539,33 0,00

       Contribuição a Regime Próprio de Previdência do Ente F 1.539,33 0,00

     ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - MUNICÍPIO 0,00 1.796,40

       Outros Encargos Sociais F 0,00 1.796,40

   FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 567.796,02 295.540,36

    FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 567.796,02 295.540,36

     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO
PRAZO - CONSOLIDAÇÃO

567.796,02 295.540,36

      FORNECEDORES NACIONAIS 567.796,02 295.540,36

       Fornecedores Não Parcelados a Pagar F 567.796,02 295.540,36

   DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 353.777,19 47.037,13

    VALORES RESTITUÍVEIS 353.777,19 43.875,13

     VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 353.777,19 43.875,13

      CONSIGNACOES 351.663,29 43.875,13

       Contribuição ao Rgps 134.384,67 12.672,73

        Inss F 133.790,67 11.858,73

        Inss - Prestação de Serviços F 594,00 814,00

       IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 46.166,11 30.464,47

        Irrf F 46.017,89 30.464,47

        Irrf - Serviços F 148,22 0,00

       ISS 3.829,72 0,00

        Iss F 3.829,72 0,00

       PENSAO ALIMENTICIA F 5.587,87 0,00

        Pensão Alimentícia F 5.587,87 0,00

        PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA F 164,55 89,40

         Ipes Saúde F 164,55 89,40
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 ATIVO 23.931.121,01 20.399.317,00

  ATIVO CIRCULANTE 8.257.656,09 5.322.238,12

   CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 7.448.742,50 4.848.847,75

    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 7.448.742,50 4.848.847,75

     CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL -
CONSOLIDAÇÃO

7.448.742,50 4.848.847,75

       BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS F 93.989,47 697.663,80

        BANCOS - PREFEITURA 76.933,70 695.085,19

          Banese AG 018 C/C - 300109-3 - ROYALTIES F 6.003,73 4.577,19

          Banese AG 062 C/C - 300014-0 - MOVIMENTO RIACHUELO F 0,00 125.268,82

          Banese AG 062 C/C - 300029-9 - ICMS F 2,17 91.589,29

          Banese AG 062 C/C - 300030-2 - IPVA F 3.893,88 918,49

          Banese AG 062 C/C - 300153-8 - BANESE - ISS F 2.278,04 3.384,40

          Banese AG 062 C/C - 300161-9 - IPTU F 2.111,13 55,16

          BB AG 23469 C/C - 106394-4 - SNA F 0,00 15.108,98

         BB AG 23469 C/C - 106298-0 - CFM F 0,00 1.017,86

          BB AG 23469 C/C - 19037-3 - FPM APOIO AOS ENTES QUE
RECEBEM FPM

F 0,00 51.954,10

          BB AG 23469 C/C - 153593-5 - ITR F 0,00 25.589,03

          BB AG 23469 C/C - 183141-0 - ICMS DESONERAÇÃO F 0,00 9.823,71

          BB AG 23469 C/C - 450056-3 - FPM F 62.644,65 311.430,61

          BB AG 23469 C/C - 450153-5 - ROYALTIES F 0,10 54.367,55

        BANCOS - FMS 0,06 3,90

          BB AG 23469 C/C - 119712-6 - ROYALTIES - SAUDE F 0,00 3,90

          BB AG 23469 C/C - 114655-6 - RP FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F 0,06 0,00

        BANCOS - FMAS 11.530,44 2.574,71

         Banese AG 62 C/C - 300150-3 - BANESE-FMDCA-FUNDO
MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCDENTE

F 399,12 1.283,09

         BB AG 23469 C/C - 119088-1 - FMAS RECURSO PROPRIO F 11.131,32 0,00

          BB AG 23469 C/C - 119711-8 - ROYALTIES - FMAS F 0,00 1.291,62

        BANCOS - CÂMARA 5.525,27 0,00

         Banese AG 62 C/C - 300089-2 - CONTA MOVIMENTO F 5.525,27 0,00

      BANCOS CONTA VINCULADAS-DEMAIS CONTAS F 60.163,93 4.151.183,95

       BANCOS - PREFEITURA 8.370,73 1.245.618,45

         CEF AG 35203 C/C - 6647009-7 - Pavim. em Paralelep. e Drenagem
Pluvial

F 0,00 277.214,50

         CEF AG 35203 C/C - 647029-1 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
URBANAS

F 0,00 76.091,78

         BB AG 23469 C/C - 114770-6 - PNAE MERENDA F 0,00 18.017,51

        BB AG 23469 C/C - 116924-6 - CRECHE MOVEIS PAR F 0,00 5.524,73

         BB AG 23469 C/C - 117173-9 - BRASIL CARINHOSO TD - TRANSF.
DIRETA

F 0,00 65.664,43

         BB AG 23469 C/C - 117377-4 - PNATE F 0,00 22.905,41
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        RETENCOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES F 7.580,85 648,53

         Sindipastora F 1.654,42 22,73

         Sintese F 5.210,13 0,00

         Finaprev F 390,94 625,80

         Federação dos Agêntes de Saúde F 325,36 0,00

        RETENCOES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS F 153.520,04 0,00

         Empréstimos Consignado - Caixa Econômica F 79.629,76 0,00

         Empréstimos Consignado- Banco do Brasil F 45.064,04 0,00

         Empréstimos Consignados - Banese F 28.826,24 0,00

        Instituto de Previdência do Município de Aracaju F 309,48 0,00

        OUTROS CONSIGNATARIOS F 120,00 0,00

         SINDCONAM-SE F 120,00 0,00

      DEPOSITOS JUDICIAIS 2.113,90 0,00

       DEPOSITOS RECEBIDOS POR DETERMINACAO JUDICIAL F 2.113,90 0,00

        Depositos Por Determinacao Judicial F 2.113,90 0,00

    OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 3.162,00

     OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 0,00 3.162,00

      CONVENIOS A PAGAR 0,00 662,00

       Convenios a Pagar do Exercicio F 0,00 662,00

       Consórcios a Pagar F 0,00 2.500,00

  PASSIVO NAO-CIRCULANTE 28.696.367,87 30.125.533,54

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO

27.055.371,37 28.484.537,04

    ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 27.055.371,37 28.484.537,04

     ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR- CONSOLIDAÇÃO 27.055.371,37 28.484.537,04

      Contribuições Previdenciárias - Débito Parcelado P 26.625.377,81 27.583.555,20

      Contribuicões Sociais - Débitos Parcelados P 429.993,56 900.981,84

   FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 1.640.996,50 1.640.996,50

    FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO PRAZO 1.640.996,50 1.640.996,50

     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO
PRAZO - CONSOLIDAÇÃO

1.640.996,50 1.640.996,50

      PRECATÓRIOS DE CONTAS A PAGAR - CREDORES NACIONAIS-
REGIME ESPECIAL

1.640.996,50 1.640.996,50

       Precatórios de Contas a Pagar - Regime Especial - a Partir de
05/05/2000 - Vencidos e Não Pagos

P 1.640.996,50 1.640.996,50

  PATRIMÔNIO LIQUIDO -5.999.370,57 -10.110.335,16

   RESULTADOS ACUMULADOS -5.999.370,57 -10.110.335,16

    SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -5.999.370,57 -10.110.335,16

     SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO -5.999.370,57 -10.110.335,16

      Superávits ou Déficits do Exercício P 4.215.000,76 3.454.431,21

      Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores P -10.110.335,16 -13.556.712,04
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         BB AG 23469 C/C - 117849-0 - CIDE F 0,00 87.577,64

         BB AG 23469 C/C - 201918-3 - ROYALTIES MDE F 0,00 0,02

         BB AG 23469 C/C - 117169-0 - SALÁRIO EDUCAÇÃO F 0,00 279.830,54

         CEF AG 35203 C/C - 6647052-6 - Pavimentação de Ruas do
Municipio 873217/2018

F 0,00 270.541,34

         BB AG 23469 C/C - 54251-2 - LEI 14.017/2020 ALDIR BLANC F 0,00 54.347,94

         BB AG 23469 C/C - 54882-0 - PM DIVINA PASTORA -
ALIMENTAÇÃO

F 8.295,90 24.016,64

        CEF AG 3520 C/C - 647064-0 - CONSTRUÇÃO DO CRAS F 0,00 63.885,97

         Banese AG 062 C/C - 300189-9 - 300.189 - 9 - PETE - PROGRAMA
ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

F 74,83 0,00

       BANCOS - FMS 47.675,82 2.511.195,31

        Banese AG 62 C/C - 300134-1 - FNS-Pragrama Saúde Escolar F 321,50 9.196,64

        Banese AG 62 C/C - 300129-5 - FNS-Farmácia Básica F 0,00 15.041,28

         BB AG 23469 C/C - 118438-5 - FMS INVEST SUS F 0,00 380.915,94

         BB AG 23469 C/C - 218430-3 - CUSTEIO SUS F 47.321,86 2.047.355,84

         BB AG 23469 C/C - 116948-3 - FNSCONVENENTE F 0,00 887,18

         BB AG 23469 C/C - 115864-3 - FNS BLINV ACADEMIA DE SAUDE F 0,00 13.884,99

         BB AG 23469 C/C - 114831-1 - FNS BLVGS VIGILANCIA F 32,46 32.487,36

         BB AG 23469 C/C - 114822-2 - FNS BLAFB FARMACIA F 0,00 3.919,42

        BB AG 23469 C/C - 116632-8 - PROGRAMAS E AÇÕES
ALIMENTARES E NUTRICIONAIS

F 0,00 7.506,66

       BANCOS - FMAS 4.117,38 394.370,19

        Banese AG 62 C/C - 300158-9 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL F 3.386,83 42.239,72

        Banese AG 062 C/C - 300167-8 - CONFINANC. ESTADUAL
PSE/MEDIA

F 730,55 66.346,13

         BB AG 23469 C/C - 117713-3 - BLOCO DOS PROGRAMAS - BPC
ESCOLA

F 0,00 159,28

         BB AG 23469 C/C - 117724-9 - BLOCO DA GESTÃO BOLSA FAMILIA
CAD. UNICO

F 0,00 20.569,62

         BB AG 23469 C/C - 117739-7 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

F 0,00 180.411,49

         BB AG 23469 C/C - 118136-X - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA
NO SUAS

F 0,00 67.706,77

         BB AG 23469 C/C - 117732-X - PBL GSUAS FNAS F 0,00 6.429,72

         BB AG 23469 C/C - 119864-5 - COVID  EPI F 0,00 0,26

         BB AG 23469 C/C - 119861-0 - COVID ACOLHIMENTO F 0,00 2,18

         BB AG 23469 C/C - 52932-X - COVID EPI F 0,00 10.505,02

      APLICACOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 7.294.589,10 0,00

        OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA F 7.294.589,10 0,00

         BANCOS - PREFEITURA 4.964.016,66 0,00

           CEF AG 35203 C/A - 6647009-7 - Pavim. em Paralelep. e Drenagem
Pluvial

F 236.062,99 0,00

           Banese AG 062 C/A - 300030-2 - IPVA F 16.249,16 0,00
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      Ajustes de Exercicios Anteriores P -104.036,17 -8.054,33

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO
Nota

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Nota

SALDO

2021 2020 2021 2020

           CEF AG 35203 C/A - 647029-1 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
URBANAS

F 84.700,08 0,00

           BB AG 23469 C/A - 106194-1 - FUNDEB F 159.482,67 0,00

           BB AG 23469 C/A - 114770-6 - PNAE MERENDA F 33,73 0,00

           BB AG 23469 C/A - 106394-4 - SNA F 31.555,94 0,00

          BB AG 23469 C/A - 106298-0 - CFM F 2.171,83 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117173-9 - BRASIL CARINHOSO TD - TRANSF.
DIRETA

F 67.315,78 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117377-4 - PNATE F 69.539,49 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117849-0 - CIDE F 95.486,23 0,00

           BB AG 23469 C/A - 153593-5 - ITR F 53.325,38 0,00

           BB AG 23469 C/A - 201918-3 - ROYALTIES MDE F 60.392,92 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117169-0 - SALÁRIO EDUCAÇÃO F 255.903,18 0,00

           BB AG 23469 C/A - 183141-0 - ICMS DESONERAÇÃO F 16.032,75 0,00

          BB AG 23469 C/A - 450056-3 - FPM F 1.225.141,84 0,00

           BB AG 23469 C/A - 450153-5 - ROYALTIES F 2.060.057,04 0,00

           BB AG 23469 C/A - 119710-X - MDE F 1.252,13 0,00

           CEF AG 35203 C/A - 6647052-6 - Pavimentação de Ruas do
Municipio 873217/2018

F 161.824,21 0,00

           BB AG 23469 C/A - 54251-2 - LEI 14.017/2020 ALDIR BLANC F 17.870,55 0,00

           BB AG 23469 C/A - 54882-0 - PM DIVINA PASTORA -
ALIMENTAÇÃO

F 975,37 0,00

           CEF AG 3520 C/A - 647064-0 - CONSTRUÇÃO DO CRAS F 252.498,70 0,00

           Banese AG 062 C/A - 300189-9 - 300.189 - 9 - PETE - PROGRAMA
ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

F 55.932,79 0,00

           Banese AG 062 C/A - 300161-9 - IPTU F 3.119,77 0,00

          Banese AG 018 C/A - 300109-3 - ROYALTIES F 37.092,13 0,00

         BANCOS - FMS 1.827.484,55 0,00

          Banese AG 62 C/A - 300134-1 - FNS-Pragrama Saúde Escolar F 9.075,90 0,00

          Banese AG 62 C/A - 300129-5 - FNS-Farmácia Básica F 22.556,97 0,00

           BB AG 23469 C/A - 118438-5 - FMS INVEST SUS F 634.240,85 0,00

          BB AG 23469 C/A - 119712-6 - ROYALTIES - SAUDE F 70.245,56 0,00

           BB AG 23469 C/A - 218430-3 - CUSTEIO SUS F 469.276,26 0,00

           BB AG 23469 C/A - 116948-3 - FNSCONVENENTE F 909,50 0,00

           BB AG 23469 C/A - 115864-3 - FNS BLINV ACADEMIA DE SAUDE F 11.527,65 0,00

           BB AG 23469 C/A - 114822-2 - FNS BLAFB FARMACIA F 4.017,98 0,00

          BB AG 23469 C/A - 114655-6 - RP FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F 4.038,63 0,00

           BB AG 23469 C/A - 113300-4 - CONTA MIVIMENTO FUS F 202.669,77 0,00

           BB AG 23469 C/A - 116632-8 - PROGRAMAS E AÇÕES
ALIMENTARES E NUTRICIONAIS

F 5.011,64 0,00

           CEF AG 35203 C/A - 6624041-5 - 66240415 CUSTEIO SUS F 184.388,30 0,00

           CEF AG 3520 C/A - 624042-3 - 6240423 FNS INVESTIMENTO F 209.525,54 0,00

         BANCOS - FMAS 503.087,89 0,00
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          Banese AG 62 C/A - 300158-9 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL F 61.872,79 0,00

          Banese AG 62 C/A - 300150-3 - BANESE-FMDCA-FUNDO
MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCDENTE

F 525,11 0,00

           Banese AG 062 C/A - 300167-8 - CONFINANC. ESTADUAL
PSE/MEDIA

F 65.884,00 0,00

          BB AG 23469 C/A - 117713-3 - BLOCO DOS PROGRAMAS - BPC
ESCOLA

F 163,29 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117724-9 - BLOCO DA GESTÃO BOLSA
FAMILIA CAD. UNICO

F 17.275,44 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117739-7 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

F 64.837,45 0,00

           BB AG 23469 C/A - 118136-X - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA
NO SUAS

F 7.941,15 0,00

           BB AG 23469 C/A - 117732-X - PBL GSUAS FNAS F 3.170,18 0,00

           BB AG 23469 C/A - 119088-1 - FMAS RECURSO PROPRIO F 40.139,49 0,00

           BB AG 23469 C/A - 119711-8 - ROYALTIES - FMAS F 233.810,11 0,00

           BB AG 23469 C/A - 119864-5 - COVID  EPI F 0,27 0,00

          BB AG 23469 C/A - 119861-0 - COVID ACOLHIMENTO F 2,24 0,00

           BB AG 23469 C/A - 52932-X - COVID EPI F 7.466,37 0,00

   DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 49.163,08 34.781,73

    DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 33.851,31 34.781,73

     DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS -
CONSOLIDAÇÃO

33.851,31 34.781,73

      Repasse ao Conivales F 33.851,31 34.781,73

    OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 15.311,77 0,00

     OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -
CONSOLIDAÇÃO

15.311,77 0,00

      Créditos a Receber Por Reembolso de Salário Família Pago F 8.921,00 0,00

      Créditos a Receber Por Reembolso de Salário Maternidade Pago F 6.390,77 0,00

   ESTOQUES 759.750,51 438.608,64

    MERCADORIAS PARA REVENDA 6.682,05 0,00

     MERCADORIAS PARA REVENDA - CONSOLIDAÇÃO 6.682,05 0,00

      Mercadorias para Doação P 6.682,05 0,00

    ALMOXARIFADO 753.068,46 438.608,64

     ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO 753.068,46 438.608,64

      Material de Consumo P 116.439,16 150.989,05

      Gêneros Alimentícios P 114.846,76 0,00

      Materiais de Construcao P 83.795,49 0,00

      Autopeças P 9.909,30 0,00

      Medicamentos e Materiais Hospitalares P 417.820,57 287.619,59

      Material de Expediente P 10.257,18 0,00

  ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.673.464,92 15.077.078,88

   ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 50.666,45 51.030,21
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    CRÉDITOS A LONGO PRAZO 13.064,06 13.427,82

     CRÉDITOS A LONGO PRAZO - INTRA OFSS 13.064,06 13.427,82

      Dívida Ativa Tributária P 13.064,06 13.427,82

    DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 37.602,39 37.602,39

     DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO -
CONSOLIDAÇÃO

37.602,39 37.602,39

      CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO PROVENIENTES DE
CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

37.602,39 37.602,39

       Creditos a Receber Decorrentes de Dano ao Patrimonio P 26.897,89 26.897,89

        Outros Creditos Administrativos P 10.704,50 10.704,50

   INVESTIMENTOS 0,00 67.296,24

    PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 0,00 67.296,24

     PARTICIPAÇÕES PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO 0,00 67.296,24

      PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA
PATRIMONIAL

0,00 67.296,24

       Participação em Consórcios Públicos P 0,00 67.296,24

   IMOBILIZADO 15.622.798,47 14.958.752,43

    BENS MOVEIS 7.533.014,50 7.422.315,36

     BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 7.533.014,50 7.422.315,36

      MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 334.383,35 220.777,90

       Aparelhos e Equipamentos de Comunicação P 69.043,40 26.322,00

       Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos,
Laboratoriais e Hospitalares

P 162.651,70 143.566,00

       Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro P 14.705,10 12.780,00

       Máquinas e Equipamentos Industriais P 8.785,00 8.885,00

       Máquinas e Equipamentos Gráficos P 1.245,00 1.245,00

        Equipamentos, Peças e Acessórios Para Automóveis P 600,00 0,00

        Equipamentos Hidráulicos e Elétricos P 14.178,00 14.178,00

        Outras Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas P 63.175,15 13.801,90

      BENS DE INFORMÁTICA 432.975,99 311.959,09

       Equipamentos de Processamento de Dados P 175.287,22 127.679,00

       Equipamentos de Tecnologia da Informação P 257.688,77 184.280,09

      MÓVEIS E UTENSÍLIOS 289.905,72 457.031,81

       Aparelhos e Utensílios Domésticos P 87.863,60 87.100,50

       Máquinas e Utensílios de Escritório P 4.200,00 4.200,00

       Mobiliário em Geral P 197.842,12 365.731,31

      MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 41.888,32 28.887,32

       Instrumentos Musicais e Artísticos P 8.746,32 7.971,32

       Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto P 33.142,00 20.916,00

      VEÍCULOS 1.325.997,59 1.261.497,59

       Veículos em Geral P 1.111.497,59 1.046.997,59

       Veículos de Tração Mecânica P 214.500,00 214.500,00
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ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO
Nota

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Nota

SALDO

2021 2020 2021 2020

       DEMAIS BENS MÓVEIS 5.107.863,53 5.142.161,65

         Outros Bens Móveis P 5.107.863,53 5.142.161,65

    BENS IMÓVEIS 8.089.783,97 7.536.437,07

     BENS IMOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 8.089.783,97 7.536.437,07

      BENS DE USO ESPECIAL 19.340,44 19.340,44

        Outros Bens Imóveis de Uso Especial P 19.340,44 19.340,44

      BENS DOMINICAIS 28.000,00 0,00

        Terrenos P 28.000,00 0,00

      BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 3.266.896,37 2.741.549,47

       Obras em Andamento P 3.266.896,37 2.741.549,47

      Instalações P 147.435,26 147.435,26

       DEMAIS BENS IMÓVEIS 4.628.111,90 4.628.111,90

         Outros Bens Imóveis P 4.628.111,90 4.628.111,90

TOTAL 23.931.121,01 20.399.317,00 TOTAL 23.931.121,01 20.399.317,00

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N.º 4.320/64

ATIVO FINANCEIRO 7.497.905,58 4.883.629,48 PASSIVO FINANCEIRO 3.947.619,63 1.184.185,08

ATIVO PERMANENTE 16.433.215,43 15.515.687,52 PASSIVO PERMANENTE 28.696.367,87 30.125.533,54

TOTAL 23.931.121,01 20.399.317,00 TOTAL 32.643.987,50 31.309.718,62

SALDO PATRIMONIAL -8.712.866,49 -10.910.401,62

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI N.º 4.320/64

ATOS POTENCIAIS ATIVOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

ESPECIFICAÇÃO
Nota

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Nota

SALDO

2021 2020 2021 2020

    GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00     GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

    DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES 0,00 0,00     OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
CONGÊNERES

0,00 0,00

    DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00     OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 0,00 0,00

    Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00     Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO (LEI Nº 4.320/1964)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

2021 2020

0010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 6.818.126,16 2.200.748,74

0015173 - AUXÍLIO FINANCEIRO LC 173/2020 87.294,01 87.294,01

111 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO -7.242.100,98 -3.645.857,43

112 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60% -593.538,98 -270.430,31

113 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40% -739.026,63 -582.696,12
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120 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -197.992,32 -6.139,99

122 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

7.741,62
41.360,45

123 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

69.405,25
22.771,17

124 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 65.746,40 64.095,05

125 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINCULADOS À
EDUCAÇÃO

-292.998,83
-268.817,10

140 - ROYALTIES DO PETRÓLEO VINCULADOS À EDUCAÇÃO -4.985.426,54 -3.277.348,74

150 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO -
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

5.454,75
3.962,29

151 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 13.509,28 8.297,71

190 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 90.682,13 0,00

211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 3.775.292,00 3.716.911,39

2130000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO ESTADUAL

31.103,48
23.387,03

2140000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

286.741,32
1.473.094,58

2149919 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
PARA AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

316.575,23

643.707,84

2150000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

769.938,24

378.979,27

240 - ROYALTIES DO PETRÓLEO VINCULADOS À SAÚDE 229.452,14 157.248,27

250 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE -
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

4.270,99
4.270,99

2905173 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AUXÍLIO FINANCEIRO LC 173/2020 100.000,00 0,00

3110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

-72.231,63
141.513,25

3119919 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS PARA AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

153.693,84
156.732,42

3900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 128.276,81 108.809,37

3905173 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AUXÍLIO FINANCEIRO LC 173/2020 10,89 10,89

510 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO -340.274,59 -71.180,23

520 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DOS
ESTADOS

-71.022,94
1.976,02

5300000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO 5.078.454,25 2.605.477,73

540 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO -67.299,18 -103.911,00

610 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 93.998,27 86.089,57

940 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 8.409,56 8.409,56

9401401 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO
SETOR CULTURAL

17.870,55
17.424,21

9900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 151,40 151,40

TOTAL DOS RECURSOS: 3.550.285,95 3.726.342,29
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